
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：秦皇岛恒洋食品有限责任公司水产品加

工项目

建设单位（盖章）：秦皇岛恒洋食品有限责任公司

编制日期： 2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 秦皇岛恒洋食品有限责任公司水产品加工项目

项目代码 2506-130322-89-01-980266

建设单位联系人 常东明 联系方式 13230373888

建设地点 昌黎县昌黎工业园区新开口大街北侧、产业园路西侧

地理坐标 （N 39度 41分 14.841秒，E 119 度 8分 32.072秒）

国民经济

行业类别
[...]
结合本项目特点及排污特征，确定本项目污染物总量控制因子为 SO2、NOx、

COD、NH3-N。

（1）废水

本项目外排废水为生活废水及生产废水，废水经厂区污水处理站处理后，排

入昌黎工业园区污水管网，经秦皇岛碧水源再生水有限公司 （中心城区污水处

理厂）进一步处理。

一期：

①一期项目外排废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准和昌黎工业区污水处理厂进水水质要求（COD≤400mg/L、氨氮≤35mg/L），

经计算项目一期废水污染物外排量如下：



— 45 —

COD总量控制：7504.8m3/a×400mg/L×10-6=3.002t/a

氨氮总量控制：7504.8m3/a×35mg/L×10-6=0.263t/a

②一期项目外排废水统一排入昌黎县中心城区污水处理厂外排废水满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准：COD≤30mg/L，NH3-N≤

1.5mg/L。总量控制计算结果为：

COD总量控制：7504.8m3/a×30mg/L×10-6=0.225t/a；

氨氮总量控制：7504.8m3/a×1.5mg/L×10-6=0.011t/a

二期项目完成后：

①二期项目完成后，外排废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准和昌黎工业区污水处理厂进水水质要求（COD≤400mg/L、氨氮≤

35mg/L），经计算项目二期项目完成后全厂废水污染物外排量如下：

COD总量控制：10315m3/a×400mg/L×10-6=4.126t/a

氨氮总量控制：10315m3/a×35mg/L×10-6=0.361t/a

②二期项目完成后，外排废水统一排入昌黎县中心城区污水处理厂外排废水

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准：COD≤30mg/L，NH3-N

≤1.5mg/L。总量控制计算结果为：

COD总量控制：10315m3/a×30mg/L×10-6=0.309t/a；

氨氮总量控制：10315m3/a×1.5mg/L×10-6=0.015t/a

综上，一期项目根据污水排放标准限值进行核算，COD 核算排放总量为

3.002t/a、氨氮核算排放总量为 0.263t/a。根据昌黎县中心城区污水处理厂排放限

值进行核算，COD核算排放总量为 0.225t/a、氨氮核算排放总量为 0.011t/a。

二期项目完成后全厂，根据污水排放标准限值进行核算，COD核算排放总

量为 4.126t/a、氨氮核算排放总量为 0.361t/a。根据昌黎县中心城区污水处理厂排

放限值进行核算，COD核算排放总量为 0.309t/a、氨氮核算排放总量为 0.015t/a.

（2）废气

本项目不设锅炉等辅助设施，不涉及二氧化硫、氮氧化物等国家及本省规定

废气重点污染物排放。

综上，本项目一期总量控制指标为：SO2：0t/a，NOx：0t/a；COD：0.225t/a，



— 46 —

NH3-N：0.011t/a。二期项目完成后，总量控制指标为：SO2：0t/a，NOx：0t/a；

COD：0.309t/a，NH3-N：0.015t/a。

2025年 9月 17日企业取得《河北省建设项目主要污染物总量控制指标确认

书》，项目新增化学需氧量和氨氮排放总量按照“减二增一”的原则予以调剂。

经核算，一期总量控制指标为 COD:0.225t/a，NH3-N:0.011t/a;二期项目完成

后全厂总量控制指标为 C0D:0.309t/a，NH3-N:0.015t/a。新增污染物总量来源于抚

宁区中冶水务二期扩建项目水污染物减排量，目前剩余化学需氧量 3768.843吨，

氨氮 124.952吨，按照“减二增一”原则进行调剂。调剂后剩余化学需氧量 3768.225

吨，氨氮 124.922吨。



— 47 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

施工期主要建设内容为：在现有厂区内进行生产车间、研发楼建设、安装

生产设备及厂区地面的硬化等。

施工期产生的污染主要来自于施工过程中的扬尘、噪声及固废，对周围环

境产生一定影响，但这种影响是暂时的，待施工结束后，影响将会逐步消除。

1 、施工期大气环境影响及保护措施

施工期对大气环境的影响主要为厂区地面的硬化、生产车间建设、建筑材

料、土石方临时堆存产生的二次扬尘和车辆运输进出所产生的二次扬尘，对周

围大气环境产生一定影响。

根据《河北省 2024年建筑施工扬尘污染防治工作方案》（冀建质安函﹝2024

﹞115号）、《河北省扬尘污染防治办法》（河北省人民政府令[2020]第 1号）

以及《中共河北省委、河北省人民政府关于强力推进大气污染综合治理的意见》

等，为控制项目施工对附近环境空气的影响，建设单位应采取如下措施：

①在醒目的位置公示扬尘污染防治方案，公示期至工程施工结束，并保持

公示内容的清晰完整。

②对施工场界采取围挡措施，围挡高度不低于 1.8 米。

③施工现场的道路采用混凝土硬化；施工运输车辆出口内侧应当铺设混凝

土路面。

④运输贯穿于施工过程的各个阶段，无论建筑垃圾的运输，还是砂石、土

方等建筑原料的运输，均需采用运输车辆加盖苫布，防止洒溢扬尘。

⑤施工作业面做到活完脚下清，及时将建筑垃圾装入容器，吊运至垃圾站

处理，施工现场设专人清扫保洁，定时洒水降尘，确保场容场貌整洁。

⑥遇有 4 级以上大风或重度污染天气时，必须采取扬尘应急措施，严禁土

方开挖、土方回填。

⑦对于运输车辆和施工机械产生的废气应采取如下措施：尽量使用低能耗、

低污染排放的施工机械、车辆，对于排放废气较多的车辆，应安装尾气净化装

置。



— 48 —

⑧“六个百分百，两个全覆盖”：建筑施工工地要做到工地周边围挡、渣

土车密闭运输、出入工地车辆清洗、施工工地内部道路硬化、土方开挖湿法作

业以及物料堆放覆盖“六个百分百” ；以及实现“两个全覆盖”即施工现场安

装视频监控、PM10在线监控设备，并与当地有关主管部门联网。厂区入口设置

洗车平台。

采取以上措施后，可有效控制施工扬尘，施工场地扬尘排放浓度满足《施

工场地扬尘排放标准》（DB13/2934-2019）中要求，对周围环境的影响较小，

且扬尘对环境的影响将随施工期的结束而消失。

2 、施工期水环境影响及保护措施

施工过程中废水主要产生于工程养护及车辆轮胎的冲洗，废水中主要污染

物为 SS，经收集沉淀后回用于工程养护、喷洒施工场地和道路抑尘等，无外排，

对环境影响较小。

施工现场不设食堂及宿舍，施工人员均为附近农民，厂区内设旱厕，施工

人员洗手废水就地泼洒抑尘，对环境的影响较小。

本工程施工过程中采取相应的防治措施后对附近水环境影响较小。

3.施工期声环境影响及保护措施

本项目施工期噪声源主要为施工机械产生的噪声和交通噪声。施工机械噪

声源包括基础及地基开挖土石方阶段的挖掘机、推土机、运载车辆，基础施工 阶

段的压路机、运输车辆等；交通噪声主要包括物料运输车辆产生的交通噪声。

为减轻施工噪声对周边环境的影响，采取以下措施：

①注意保养和正确操作高噪声机械，使施工机械的噪声维持在最低声级水

平

②项目四周设置临时隔声屏障，合理布置施工现场，并对电锯等高噪声设

备设封闭隔声棚。隔声棚采用脚手架为骨架，三个侧面和顶部封闭，一面敞开

作为人员和材料出入口。

③运输车辆、高噪声工序尽量安排在非休息时间。如确因施工工艺要求必

须连续施工时，应取得相关部门证明并报环境保护行政主管部门审批，取得批

准后方可进行夜间的连续施工。



— 49 —

④使用商品混凝土，现场不进行混凝土搅拌作业。

⑤选用低噪声设备，以液压工具代替气压工具。

⑥要求施工单位进行文明施工，减轻施工期间施工人员产生的社会噪声对

环境的影响。在施工现场标明投诉电话，对所投诉问题应及时与相关当地环保

部门取得联系，可在 24h内处理各种相关环境纠纷。

⑦运输建筑用品的车辆禁止在休息时间运输，并尽可能的避免经过村庄及

居民区。

施工期的噪声影响是暂时性的，在采取相应的管理措施后可降至最低，施

工期间的场界噪声必须满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

标准要求，并随施工期的结束而消失。

4、施工固体废物环境影响及处置措施

施工期固废主要为施工过程中产生的建筑垃圾、清理现场杂物及施工人员

生活垃圾等。本次评价提出措施如下：

①对钢筋、钢板、彩钢瓦、木材等下角料可分类回收利用，对于其他不能 回

收利用的要集中收集，定时清运。

②对含砖、石、砂的建筑垃圾应集中堆放，定时清运到城市建设监管部门 指

定的地点。

③清场废物处置：应及时清运，表层土可集中堆存，用作绿化用土，不适 于

土地利用的表土可供附近填筑低凹地。

综上所述，施工期产生的固体废物都得到有效处置，对周围环境影响较小。

5、施工期生态环境影响分析

项目所在厂区用地性质为工业用地，厂区内场地已平整；项目施工期间厂

界设围墙、厂区内喷淋抑尘，并加强厂区内植树绿化，可减小施工扬尘对周围

环境的影响。



— 50 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、大气环境影响分析

一期项目：

1、废气污染源（一期）

1、大气环境影响分析

本项目废气主要为污水处理站产生的恶臭以及水产品清洗、去杂过程、固

体废物暂存过程产生的废气，污水处理站产生的废气以及真空包装机产生的废

气。

1）污水处理站污染物源强核算及达标分析

本项目污水处理站废水处理工艺采用“格栅+调节池+气浮+A/O+二沉池”

处理工艺，主要的污染因子为 NH3和 H2S，污水处理站的处理能力为 50t/d（一

期工程+二期工程），NH3和 H2S主要产生部位包括格栅、调节池、一体化设备、

污泥浓缩池等，根据化学工业出版社《污泥处置技术及装置》（徐强主编），

恶臭源强按产生恶臭设施的构筑物尺寸进行估算。

表 4-1 本项目废气污染物产生情况表

序号 单元名称
面积
(m2)

NH3 H2S

产生强度
(mg/s-m2)

产生速率
(mg/s)

产生强度
(mg/s-m²)

产生速率
(mg/s)

1 格栅 1 0.61 0.61 0.001068 0.001068
2 调节池 20 0.52 10.4 0.001091 0.02182

3 一体化设备 50 0.52 26 0.001091 0.05455

4 污泥浓缩池 2.25 0.103 0.232 0.00003 0.0000675

合计 37.242 / 0.0775
一期项目建成后，年加工生产 3000吨水产品。二期项目建成后,年加工生产

1000 吨水产品，两期项目建成后合计年加工生产 4000t水产品，本项目污水处

理站在一期工程时全部建设完毕，为二期预留处理能力。污水处理站调节池、

厌氧池、污泥池等均加盖密闭，则一期工程建成后 NH3的排放速率为 0.1005kg/h，

H2S的排放速率为 0.0002kg/h，二期建成后全厂 NH3的排放速率为 0.134kg/h，

H2S的排放速率为 0.000279kg/h。本项目污水处理站采用微生物除臭剂除臭，除

臭效率 NH3、H2S按 30%计，则一期工程建成后 NH3的排放速率为 0.07035kg/h，

H2S的排放速率为 0.00014kg/h，二期建成后全厂 NH3的排放速率为 0.0938kg/h，



— 51 —

排放量为 0.45t/a；H2S的排放速率 0.00019kg/h，排放量为 0.000912t/a。

2）清洗、去杂、固废暂存工序废气

本项目新鲜贝类、鱼类、海鲜生产过程中需要进行清洗、贝类需要进行去

除处理，贝类去除的贝壳、内脏等需要暂存，在以上过程中会产生废气，主要

污染物为臭气浓度、氨、硫化氢。由于生产过程中采用的均为新鲜的海产品，

恶臭产生浓度较低，定期在食品加工车间周围喷洒微生物除臭剂，可进一步降

低恶臭污染物的排放，本项目生产过程中恶臭的产生及排放情况仅做定性分析。

本项目固废暂存间采取及时清洗、投放除臭剂等措施降低污染物排放。清

洗工序、去杂工序设置在封闭的生产车间内。

3）真空包装机废气

产品包装袋材料为 PET/PE 、BOPP/PE 等，耐温范围为-60~ 150℃, 封口

机加热温度为 200℃左右，加热过程中有少量挥发性有机废气产生，包装材料一

期工程消耗包装袋 100万个（约为 1t/a）、二期工程消耗包装袋 35万个（约 0.35t/a）

工作时间为 1200h，参考 《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 292

塑料制品行业系数手册，中吸塑工艺废气排放系数，在受热过程中 NMHC排放

系数以 1.9kg/t-产品。 经类比调查，受热封口范围以总重量的 10%计，经计算，

一期工程 NMHC 的产生量约 0.00019t/a（0.000158kg/h），二期工程 NMHC 的

产生量约 0.0000665t/a（0.0000553kg/h）；全厂 NMHC的产生量约 0.0002565t/a

（0.0002133kg/h），产生量较小，可通过加强车间通风排气。

4）厂界无组织达标分析

一期工程建成后 NH3 的排放速率为 0.07035kg/h，H2S 的排放速率为

0.00014kg/h，二期建成后全厂 NH3的排放速率为 0.0938kg/h，H2S的排放速率

0.00019kg/h，经过 AERSCREEN 模型预测，一期工程 NH3的厂界最大浓度为

0.0088mg/m3，H2S的厂界最大浓度为 0.00037mg/m3，二期工程建成后 NH3厂界

最大浓度为 0.0132mg/m3，H2S的厂界最大浓度为 0.00092mg/m3，类比同类企业

厂界臭气浓度可低于 20（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准要求（新扩改建：臭气浓度 20，

NH3浓度 1.5mg/m3，H2S浓度为 0.06mg/m3）。



— 52 —

NMHC的厂界浓度为 0.000028mg/m3，满足《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》DB13/2322-2016表 2非甲烷总烃厂界浓度限值：2.0mg/m3，表3

生产车间界污染物浓度标准限值：4.0mg/m3；同时按照《挥发性有机物无组

织排放控制标准》（GB37822-2019）的要求进行管理和按标准要求执行（厂房

外监控点处 1h平均浓度值：6mg/m3；监控点处任意一次浓度值 20mg/m3）。

表 4-2 项目废气产生及排放情况一览表（一期）

表 4-3 项目废气产生及排放情况一览表（二期完成后）

2、非正常排放

本项目废气无组织排放，不存在非正常工况。

3、防治措施可行性及达标分析

产排

污环

节

污染物 产生量 t/a 产生速率
kg/h

排放

形式

治理设施
排放

速率
kg/h

排放

量 t/a
处理

能力
m3/h

收集

效率%
去
除
率

是否为可行技

术

厂界

非甲烷
总烃

0.00019 0.000158

无组

织

车间密闭 - 0.0001
58

0.000
19

NH3
0.4824 0.1005 污水处理站各池体密

闭，地下设置；生产设

备均采取封闭措施；

喷洒微生物除臭剂；一

般固废及时清运、暂存

间喷洒除臭剂；食

品加工间周围喷洒微

生物除臭剂

是

0.0703
5 0.338

H2S 0.96 0.0002 0.0001
4

0.000
672

臭气浓
度

≤20（无量纲）
≤20（无量

纲）

产排

污环

节

污染物 产生量 t/a 产生速率
kg/h

排放

形式

治理设施
排放

速率
kg/h

排放

量 t/a
处理

能力
m3/h

收集

效率%
去
除
率

是否为可行技

术

厂界

非甲烷
总烃

0.0002565 0.0002133

无组

织

车间密闭 - 0.0002
133

0.000
26

NH3
0.643 0.134 污水处理站各池体密

闭，地下设置；生产设

备均采取封闭措施；

喷洒微生物除臭剂；一

般固废及时清运、暂存

间喷洒除臭剂；食

品加工间周围喷洒微

生物除臭剂

是

0.0938 0.45

H2S 0.001339 0.000279 0.0001
9

0.000
912

臭气浓
度

≤20（无量纲）
≤20（无量

纲）



— 53 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范-农副食品加工工业一水产品加工

工业》（HJ 1109—2020）中排污单位无组织排放控制要求：

①原料系统的储存废气可以采取的治理措施为采用库房堆放、定期清理

残存原料、传输设备加强密封；投放除臭剂；收集处理后排放；其他等；②

去杂废气、清洗废气可以采用提高废气收集率；采用引风机引至生物脱臭装

置（干法生物滤池）处理；设置喷淋塔除臭；其他等措施；③废物堆放废气

主要采取提高废气收集率，及时清洗、清运，投放除臭剂；集中收集恶臭气

体经处理（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）后排放；其他等污染防

治设施。④污水处理、污泥处理和堆放废气，废气治理的可行性技术为：产

生恶臭区域加罩或加盖密封；投放除臭剂；集中收集恶臭气体经处理（喷淋

塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）后排放；其他等污染防治设施。

以上储存废气、去杂废气、清洗废气、废物堆放废气、污水处理废气未

明确其可行性技术。

本项目原料均存放在封闭的冷库内，冷库周边投放微生物除臭剂；去脏、

去壳、清洗工序在封闭的食品加工间内进行，车间外定期喷洒微生物除臭剂；

一般固废暂存间：及时清运固废，定期喷洒微生物除臭剂。污水处理站各池

体地下设置，定期投放除臭剂。满足规范要求。

4、大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范-农副食品加工工业——水产品加工工业》（HJ

1109 —2020）, 建设单位营运期应进行常规自行监测，监测项目及频次可按照

下表或更为严格的要求执行。

表 4-4 大气监测计划表（一期、二期）

序

号
监测项目

监测

因子

采样位

置
监测频次 执行排放标准

1 厂界无组织

废气

非甲烷

总烃
厂界

1次/半
年

《工业企业挥发性有机物排放控制标 准》

DB13/2322-2016表2非甲烷总烃厂界浓度限

值：2.0mg/m3 ，表3生产车间

界污染物浓度标准限值：4.0mg/m3 ；同时按

照《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）的要求进行管理和按标准



— 54 —

要求执行（厂房外监控点处1h平均浓度值：

6mg/m3；监控点处任意一次浓度值

20mg/m3）

NH3、

H2S、臭气

浓度

厂界 1次/年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改

建标准要求（新扩改建：NH3：1.5mg/m3，

H2S：0.06 mg/m3，臭气浓度 20（无量纲）

5、大气环境分析结论

本项目主要污染物为污水处理站恶臭，污水处理站各池体封闭，地下设置，

项目周边 500m范围内无大气环境保护目标，项目采取环保措施可行，污染物达

标排放，经扩散后对敏感点及环境质量影响较小，本项目环境影响可接受。

二、废水污染环境影响评价

本项目外排废水主要为职工生活污水、生产废水，废水全部进入昌黎工业

园区污水管网，经秦皇岛碧水源再生水有限公司 （中心城区污水处理厂）进一

步处理。废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准

和秦皇岛碧水源再生水有限公司 （中心城区污水处理厂）进水水质要求。

1、废水产生及排放情况

①生活污水：

项目生活污水主要为员工日常生活用水，员工为当地居民，厂区不设置宿

舍、食堂、浴室，一期工程生活污水排放量为5.336m
3
/d ，二期工程生活污水排

放量为 1.6m
3
/d ，共计6.936m

3
/d 。污染物产生浓度分别为：COD：300mg/L、BOD5：

180mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：25mg/L、总磷2.5mg/L、总氮 28mg/L、动植物油

150mg/L。

②生产废水：

项目生产主要包括解冻废水、粉丝泡发废水、漂烫废水、原料清洗废水、

地面冲洗废水、设备清洗废水，一期工程生产废水排放量为19.68m
3
/d ，二期工

程生产废水排放量为 7.77m
3
/d ，生产废水共计27.45m

3
/d 。与生活污水一同经厂

区污水处理站处理，达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中三级标准及

秦皇岛碧水源再生水有限公司（昌黎县中心城区污水处理厂）进水水质要求后

排入园区污水管网，进入秦皇岛碧水源再生水有限公司（昌黎县中心城区污水

处理厂）。



— 55 —

类比《大连瑞宝源牧业有限公司 3500t/a 水产品加工生产线建设项目竣

工环境保护验收监测报告》，原料为虾夷贝、鳕鱼、鲽鱼等，生产工艺主要

包括水产品解冻、清洗、速冻等，无漂烫工艺，产能为 3500 吨，污水处理工

艺为“气浮+AO”，与本项目产能接近，水质相似，因此可以类比该报告。污

染物产生浓度分别为：pH：6~9、COD：1490mg/L、BOD5：750mg/L、SS：600mg/L、

NH3-N：70mg/L、总氮：75mg/L、总磷 39mg/L、动植物油 100mg/L、色度≤5。

表 4-5 本项目全厂废水污染物排放情况一览表

类别
废水

量
m3/d

COD
(mg/L
)

BODs
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

悬浮物
(mg/L)

动植物

油
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

一期项目

生活污

水
5.336 300 180 25 250 150 28 2.5

生产废

水
19.68 1490 750 70 600 100 75 39

一期综

合污水
25.016 1236.1

7 628.42 60.40 525.34 110.67 64.97 31.21

二期项目

生活污

水
1.6 300 180 25 250 150 28 2.5

生产废

水
7.77 1490 750 70 600 100 75 39

二期综

合污水
9.37 1286.8

0 652.67 62.32 540.23 108.54 66.97 32.77

二期项目完成后

全厂综

合污水
34.386 1249.9

7 635.03 60.92 529.40 110.09 65.52 31.64

综上，二期项目完成后，全场综合污水污染物浓度为 pH：6~9、COD：

1249.97mg/L、BOD5：635.03mg/L、SS：529.4mg/L、NH3-N：60.92mg/L、

总磷：31.64mg/L、动植物油：110.09mg/L、色度≤5。

2、污水处理工艺

污水处理站设计处理能力 50m
3
/d，根据《排污许可证申请与核发技术规范-

农副食品加工工业一水产品加工工业》，污水处理站处理工艺均采用气浮+AO 工

艺，处理工艺如下。



— 56 —

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程描述：

生产废水首先进入格栅井，格栅井设置有人工格栅，拦截碎屑以及其他废

物，先用格栅把大颗粒物质拦截，以保证后续工序的正常运行。

格栅出水进入隔油池，进行隔油处理，去除部分油脂，之后进入调节池内。

调节池内污水采用污水提升泵提升至气浮设备，可去除残留于废水中粒径

较小的分散油、乳化油、细小悬浮颗粒以及色度等。气浮出水自流至一体化设

备的 A 级生化池（水解酸化池），进行生化处理。在 A级池内，由于污水中有

机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水

中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3--N转

化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。所以 A 级池不

仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续 O级生化池（好氧池）的有机负荷，

以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，最

终消除氮的富营养化污染。经过 A 级池的生化作用，污水中仍有一定量的有机

物和较高的氮氨存在，为使有机物进一步氧化分解，同时在碳化作用趋于完全

的情况下，硝化作用能顺利进行，特设置 O级生化池。A 级池出水自流进入 O



— 57 —

级池，O 级生化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分

解产生的无机碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为

NO2--N、NO3--N。O级池出水进入二沉池，另一部分回流至 A级池进行内循环，

以达到反硝化的目的。在 A级和 O级生化池中均安装有填料，整个生化处理过

程依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。在 A 级池内溶解氧控制在

0.5mg/l左右；在 O级生化池内溶解氧控制在 3mg/l以上，气水比 40:1。O级生

化池出水进入二沉池，经过固液分离后出水进入清水池，最后废水达标排放。

沉淀池污泥及气浮设备浮渣进入污泥池，经污泥脱水后外运处理。该项目

污水处理站各段处理效果及工艺水预期处理效果见表 4-6。

表 4-6 污水处理站各段处理效果及工艺水预期处理效果一览表

参数/处理单

元
COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

悬浮物
(mg/L)

动植物

油
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

格

栅

进水 1249.97 635.03 60.92 529.40 110.09 65.52 31.64
出水 1249.97 635.03 60.92 211.76 110.09 65.52 31.64

去除率% 0 0 0 60 0 0 0

隔

油

池

进水 1249.97 635.03 60.92 211.76 110.09 65.52 31.64
出水 812.48 565.17 60.92 169.41 55.04 65.52 31.64

去除率% 35 11 0 20 50 0 0

调

节

池

进水 812.48 565.17 60.92 169.41 55.04 65.52 31.64
出水 812.48 565.17 60.92 84.70 55.04 65.52 31.64

去除率% 0 0 0 50 0 0 0

气

浮

池

进水 812.48 565.17 60.92 84.70 55.04 65.52 31.64
出水 714.98 259.98 47.52 60.99 11.56 62.24 6.33

去除率% 12.00 54.00 22.00 28.00 79.00 5.00 80.00

厌

氧

池

进水 714.98 259.98 47.52 60.99 11.56 62.24 6.33
出水 600.58 207.98 42.77 54.89 10.98 56.02 2.53

去除率% 16.00 20.00 10.00 10.00 5.00 10.00 60.00

好

氧

池

进水 600.58 207.98 42.77 54.89 10.98 56.02 2.53
出水 180.17 62.40 17.11 24.70 10.98 22.41 0.51

去除率% 70.00 70.00 60.00 55.00 0.00 60.00 80.00

二

沉

池

进水 180.17 62.40 17.11 24.70 10.98 22.41 0.51
出水 180.17 62.40 17.11 17.29 10.98 22.41 0.51

去除率% 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00



— 58 —

表 4-7 排水水质分析一览表

参数/处理

单元
水量
m3/d

COD
(mg/L)

BODs
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

悬浮物
(mg/L)

动植物油
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

综合废水 34.386 180.17 62.40 17.11 17.29 10.98 22.41 0.51
标准 -- 400 200 35 200 100 50 6
污水处理站排水与其他废水混合后排放浓度为 COD180.17mg/L，

BOD562.4mg/L，氨氮 17.11mg/L，SS17.29mg/L，总氮 22.41mg/L，总磷 0.51mg/L，

动植物油 10.98mg/L，满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级标

准及秦皇岛碧水源再生水有限公司（昌黎县中心城区污水处理厂）进水水质要

求。

3、预测排放量

厂区污水处理站出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准和秦皇岛碧水源再生水有限公司（昌黎县中心城区污水处理厂）进水水

质要求。

表 4-8 废水预测排放量核定一览表（单位：t/a）

工程 水量 m3/a COD NH3-N 总氮 总磷

一期工程 7504.8 1.352 0.128 0.168 0.004

二期工程 2811 0.506 0.048 0.063 0.001

全厂 10315.8 1.858 0.176 0.231 0.005

一期工程总量计算过程：

COD：7504.8m3/a×180.17mg/L×10-6=1.352t/a； NH3-N：7504.8m3/a×17.11mg/L×10-6=0.128t/a；
总氮：7504.8m3/a×22.41mg/L×10-6=0.168t/a； 总磷：7504.8m3/a×0.51mg/L×10-6=0.004t/a；
二期工程总量计算过程：

COD：2811m3/a×180.17mg/L×10-6=0.506t/a； NH3-N：2811m3/a×17.11mg/L×10-6=0.048t/a；
总氮：2811m3/a×22.41mg/L×10-6=0.063t/a； 总磷：2811m3/a×0.51mg/L×10-6=0.001t/a；

预测排放量:

一期工程：SO2:0t/a，NOx:0t/a;COD:1.352t/a，NH3-N:0.128t/a，总氮 0.168t/a，

总磷 0.004t/a。

二期工程：SO2:0t/a，NOx:0t/a;COD:0.506t/a，NH3-N:0.048t/a，总氮 0.063t/a，

总磷 0.001t/a。

全厂：SO2: 0t/a, NOx: 0t/a; COD:1.858t/a, NH3;-N: 0.176t/a, 总氮 0.231t/a,总

磷 0.005t/a。



— 59 —

4、污水处理站处理工艺可行性分析

根据《排污许可申领与核发技术规范农副食品加工工业-水产品加工工业》

(HJ1109-2020)，水产品加工工业污水间接排放的可行技术为:

1)预处理:粗(细)格栅;沉淀

2)生化处理:活性污泥法或改进的活性污泥法;生物膜法

3)除磷处理:化学除磷;生物除磷;生物与化学组合除磷该规范中未明确要求

除油以及消毒设施，本项目废水为间接排放，本项目采用“格栅+调节池+气浮

+A/0+二沉池”的处理工艺，为该规范中废水间接排放的可行性技术。

5、废水污染物排放信息及废水间接排放口基本情况

表 4-9 废水污染物排放信息表

产污